
1. Obyvatelstvo a rodiny a domácnosti 
1 - 1 . Obyvatelstvo podle pohlaví a hlavních věkových skupin (stav k 31. 12.) 
1 - 2. Struktura obyvatelstva podle pohlaví, věku a vzdělání (VŠPS) 
1 - 3. Struktura obyvatelstva podle pohlaví a pětiletých věkových skupin (stav k 31 . 12.) 
1 - 4. První sňatky podle věku snoubenců (stav k 31 . 12.) 
1 - 5. První sňatky podle vzájemného věku snoubenců, 1995, 2007 
1 - 6. Mezinárodní srovnání - průměrný věk při uzavření prvního manželství 
1 - 7. Struktura sňatků podle vzdělání snoubenců 
1 - 8. Sňatky podle státního občanství snoubenců v roce 2007 
1 - 9. Rozvody podle délky trvání manželství 
1-10. Živě narození, potraty a ukončená těhotenství podle věku žen 
1 - 1 1 . Plodnost, potratovost a ukončená těhotenství podle věku žen 
1-12. Živě narození podle vzdělání matky, otce 
1-13. Narození podle vitality a rodinného stavu matky 
1 -14 . Mezinárodní srovnání - úhrnná plodnost 
1 -15. Mezinárodní srovnání - průměrný věk matek při narození 1. dítěte 
1-16. Cizinci vybraných občanství s povolením k pobytu podle pohlaví a věkových skupin 

k 31. 12.2007 
1-17. Mezinárodní srovnání - věk mladých lidí při odchodu z domova, medián 
1-18. Mezinárodní srovnání - volnočasové aktivity, 2007 
1-19. Domácnosti podle věku osoby v čele domácnosti či partnerky v roce 2007 
1 - 20. Domácnosti podle osoby v čele domácnosti či partnerky a podle počtu závislých dětí 

v roce 2007 
1 - 21. Domácnosti podle věku osoby v čele domácnosti či partnerky a podle počtu závislých 

dětí v roce 2007 
1 - 22. Domácnosti podle osoby v čele domácnosti či partnerky (ve věku 25-49 let), nejvyššího 

dosaženého vzdělání, klasifikace zaměstnání a ekonomické aktivity v roce 2007 
1 - 23. Postavení žen v domácnosti podle věkových skupin (25-29 let, 30-34 let), nejvyššího 

dosaženého vzdělání, klasifikace zaměstnání a ekonomické aktivity v roce 2007 
1 - 24. Postavení mužů v domácnosti podle věkových skupin (25-29 let, 30-34 let), nejvyššího 

dosaženého vzdělání, klasifikace zaměstnání a ekonomické aktivity v roce 2007 
1 - 25. Hospodařící domácnosti podle postavení osoby v čele v roce 2007 
1 - 26. Čisté úplné rodiny podle počtu nezaopatřených dětí v roce 2007 
1 - 27. Čisté neúplné rodiny podle počtu dětí a hlavní příčiny neúplnosti rodin v roce 2007 
1 - 28. Hospodařící domácnosti úhrnem a domácnosti s dětmi podle velikosti obce v roce 2007 
1 - 29. Osoby ohrožené příjmovou chudobou ve vybraných typech domácností v roce 2007 
1 - 30. Míra ohrožení chudobou podle věku a pohlaví, 2006 

2. Zdraví 
2 - 1. Pracovníci ve zdravotnictví (stav k 31 . 12. - fyzické osoby - počet pracovních poměrů) 
2 - 2. Lékaři a zubní lékaři podle hlavního oboru činnosti (stav k 31. 12.) 
2 - 3. Lékaři a zubní lékaři podle hlavního oboru činnosti (stav k 31. 12.) 
2 - 4. Mezinárodní srovnání - podíl žen a mužů na celkovém počtu registrovaných lékařů 
2 - 5 . Hospitalizovaní v nemocnicích podle věkových skupin a pohlaví v roce 2007 
2 - 6. Hospitalizovaní v nemocnicích podle příčin hospitalizace a pohlaví v roce 2007 
2 - 7. Hospitalizovaní v nemocnicích podle pohlaví v letech 2000-2007 
2 - 8 . Hlášená onemocnění TBC 
2 - 9. Vývoj počtu léčených diabetiků ve vybraných letech podle pohlaví 
2 - 1 0 . Propuštění a zemřelí z psychiatrických lůžkových zařízení podle skupin 

psychiatrických diagnóz a pohlaví 
2 - 1 1 . Počet propuštěných a zemřelých v psychiatrických lůžkových zařízeních 

podle skupin psychiatrických diagnóz, věkových skupin a pohlaví 



2 - 1 2 . Hlášená nová onemocnění novotvary (MKN-10 dg. C00-C97 a D00-D09) a zemřelí 
na zhoubné novotvary (MKN-10 dg. C00-C97) na 100 000 obyvatel podle pohlaví 

2 - 1 3 . Hlášená onemocnění zhoubnými novotvary (rok 2005) - ženy, muži 
2 - 1 4 . Pracovní neschopnost pro nemoc a úraz 
2 - 1 5 . Hodnocení vlastního zdravotního stavu (osoby 16leté a starší) 
2 - 1 6 . Průměrné náklady na 1 pojištěnce podle vybraných diagnóz z hlediska věku a pohlaví 

za rok 2006 
2 - 1 7 . Vývoj struktury nákladů na jednoho pojištěnce 
2 - 1 8 . Živě narozené děti s vrozenou vadou zjištěnou do 1 roku 
2 - 1 9 . Potraty podle druhu a způsobu provedení v roce 2006 
2 - 20. Naděje dožití při narození 
2 - 21. Úmrtnost podle věku a pohlaví 
2 - 22. Zemřelí podle příčin smrti a pohlaví 
2 - 23. Sebevraždy 
2 - 24. Sebevraždy podle pohlaví a věku v letech 1993 a 2007 
2 - 25. Mezinárodní srovnání - zemřelí podle příčin smrti a pohlaví 
2 - 26. Mezinárodní srovnání - zemřelí podle příčin smrti a pohlaví 

3. Vzdělání 
3 - 1. Žáci na jednotlivých typech a druzích škol podle pohlaví 
3 - 2 . Učitelé na jednotlivých typech a druzích škol podle pohlaví 
3 - 3 . Mezinárodní srovnání - podíl vyučujících žen na celkovém počtu vyučujících 

podle ISCED 
3 - 4 . Podíly počtu žáků, dívek a chlapců v jednotlivých druzích a typech škol v denní formě 

vzdělávání na odpovídající věkové populaci 
3 - 5. Úspěšnost při přijímání ke studiu 
3 - 6 . Žáci na základních uměleckých školách 
3 - 7 . Žáci středních odborných škol podle skupin oborů ve školním roce 2007/08 
3 - 8. Žáci středních odborných učilišť podle skupin oborů KKOV ve šk. roce 2007/08 
3 - 9. Studenti vyšších odborných škol podle skupin oborů ve školním roce 2007/08 
3 - 1 0 . Studenti vysokých škol podle fakult v akademickém roce 2007/08 
3 - 1 1 . Studenti vysokých škol podle skupin oborů v akademickém roce 2007/08 
3 - 1 2 . Další vzdělávání na vysokých školách 
3 - 1 3 . Nejvyšší a nejnižší úroveň dosaženého vzdělání ve vybraných věkových skupinách 
3 - 1 4 . Studenti (ISCED 1-6) starší 30 let 
3 - 1 5 . Studující ženy na 100 mužů v terciárním vzdělání (ISCED 5-6) 
3 - 1 6 . Podíl studentů ISCED 5-6 na věkové skupině 20-24 let 
3 - 1 7 . Podíly studujících žen (ISCED 5-6) v jednotlivých oborech, 2006 

Schéma vzdělávacího systému České republiky ve školním/akademickém roce 2007/08 

4. Práce a mzdy 
4 - 1. Míra ekonomické aktivity a ekonomicky aktivní obyvatelstvo (VŠPS) 
4 - 2 . Mezinárodní srovnání - ekonomicky činné obyvatelstvo v roce 2007 (VŠPS) 
4 - 3 . Důvody ekonomické neaktivity (VŠPS) 
4 - 4 . Postavení v hlavním zaměstnání v civilním sektoru (VŠPS) 
4 - 5. Zaměstnaní podle OKEČ (VŠPS) 
4 - 6. Zaměstnaní podle OKEČ a věkových skupin v roce 2007 (VŠPS) 
4 - 7. Zaměstnaní v NH podle klasifikace zaměstnání KZAM (VŠPS) 
4 - 8. Podnikatelé v civilním sektoru NH podle věkových skupin a vzdělání (VŠPS) 
4 - 9. Podnikatelé v civilním sektoru NH podle OKEČ (VŠPS) 
4 - 1 0 . Mezinárodní srovnání - samostatně podnikající ženy a muži zaměstnávající další osoby 

v členění dle odvětví, 2005 
4 - 1 1 . Mezinárodní srovnání - nejvýznamnější odvětví dle koncentrace zaměstnanosti 

žen / mužů, 2005 
4 - 1 2 . Zaměstnanci v NH podle věkových skupin a vzdělání (VŠPS) 
4 - 1 3 . Zaměstnanci v NH podle klasifikace zaměstnání KZAM (VŠPS) 



4 -14. Zaměstnaní v NH na částečný úvazek podle klasifikace zaměstnání KZAM (VŠPS) 
4 - 1 5 . Skutečně odpracované hodiny podle postavení v zaměstnání 

a délky úvazku v NH (VŠPS) 
4 - 1 6 . Mezinárodní srovnání - pracovní smlouvy uzavřené na dobu určitou v členění dle věku, 

2007 
4 - 1 7 . Míra zaměstnanosti podle věkových skupin a vzdělání (VŠPS) 
4 - 1 8 . Mezinárodní srovnání - zaměstnanost žen a mužů ve vybraných odvětvích, 2007 
4 - 1 9 . Pracující důchodkyně a důchodci podle odvětví činnosti (VŠPS) 
4 - 20. Pracující důchodci podle odvětví ekonomické činnosti a věkových skupin 

v roce 2007 (VŠPS) 
4 - 2 1 . Nezaměstnanost podle věkových skupin a stupně vzdělání (VŠPS) 
4 - 22. Nezaměstnaní podle věkových skupin a stupňů vzdělání a jejich podíly za rok 2007 
4 - 23. Mezinárodní srovnání - harmonizovaná míra nezaměstnanosti (VŠPS) 
4 - 24. Míra nezaměstnanosti podle věkových skupin a vzdělání (VŠPS) 
4 - 25. Nezaměstnaní podle doby hledání práce a míra dlouhodobé nezaměstnanosti (VŠPS) 
4 - 26. Neumístění uchazeči o zaměstnání registrovaní u úřadů práce (stav k 31. 12.) 
4 - 27. Základní ekonomické charakteristiky žen ve věku 20-44 let (VŠPS) 
4 - 28. Mezinárodní srovnání - míry zaměstnanosti v závislosti na počtu dětí, 2006 
4 - 29. Mezinárodní srovnání - míry nezaměstnanosti v závislosti na počtu dětí mladších 

14 let, 4. čtvrtletí 2005 
4 - 30. Mezinárodní srovnání - podíl zaměstnaných na částečný úvazek na celkové 

zaměstnanosti a gender pay gap 
4 - 3 1 . Počet přesčasových hodin u zaměstnanců a ČPD dle odvětví činnosti a klasifikace 

zaměstnání - 2. čtvrtletí 2007 
4 - 32. Zaměstnané osoby dojíždějící za prací do jiných krajů v roce 2007 
4 - 33. Základní ekonomické charakteristiky osob žijících ve městech a ve venkovských 

oblastech (VŠPS) 
4 - 34. Průměrné hrubé měsíční mzdy a mediány mezd 
4 - 35. Průměrné hrubé měsíční mzdy a mediány mezd v třídění podle hlavních 

tříd KZAM a podle vzdělání v roce 2007 
4 - 36. Průměrné hrubé měsíční mzdy a mediány mezd podle odvětví OKEČ v roce 2007 
4 - 37. Mezinárodní srovnání - čistý ekvivalizovaný příjem ve standardu kupní síly -

průměr a medián a vzájemný poměr příjmu osob ve věku 65 let a více 
k příjmu osob ve věku méně než 65 let - medián; 2006 

5. Sociální zabezpečení 
5 - 1 . Průměrná měsíční výše důchodu (stav k 31. 12.) 
5 - 2. Průměrná měsíční výše nově přiznaných (nekrácených) důchodů podle druhu důchodu 

a pohlaví 
5 - 3. Důchodci v členění podle pohlaví, druhu důchodu a jeho výše k 31. 12. 2007 
5 - 4 . Přehled o počtu vyplácených důchodů podle věku důchodce k 31.12. 2007 
5 - 5. Průměrný počet osob nemocensky pojištěných 
5 - 6. Vyplacené dávky nemocenského pojištění 
5 - 7 . Výdaje na dávky státní sociální podpory (včetně zpětně přiznaných dávek, doplatků, 

přeplatků a vrátek) 
5 - 8. Mezinárodní srovnání - průměrný věk odchodu z trhu práce 

6. Soudnictví, kriminalita 
6 - 1. Oběti trestných činů na území České republiky v roce 2007 
6 - 2. Vybrané trestné činy podlé pohlaví a věku oběti 
6 - 3. Oběti vybraných trestných činů na území České republiky v roce 2007 
6 - 4. Týrání osoby žijící ve společném obydlí, 2007 
6 - 5. Stíhané, obviněné a odsouzené osoby, státní příslušnost vězňů - stav k 31. 12. 
6 - 6. Stíhané osoby podle pohlaví a druhu trestných činů v roce 20067 
6 - 7 . Obžalovaní podle vybraných trestných činů na území České republiky v roce 2007 
6 - 8 . Odsouzení podle vybraných trestných činů na území České republiky v roce 2007 



6 - 9. Odsouzení podle jednotlivých typů věznic (stav k 31. 12.) 
6 - 1 0 . Odsouzení podle věkových skupin (stav k 31. 12.) 
6 - 1 1 . Odsouzení podle délky uloženého trestu (stav k 31. 12.) 
6 -12 . Odsouzení podle počtu předchozích odsouzení (stav k 31. 12.) 
6 - 1 3 . Odsouzení podle vzdělání (stav k 31. 12.) 
6 - 1 4 . Odsouzené osoby 
6 - 1 5 . Mezinárodní srovnání - počet odsouzených ve věku 18 a více let 
6 - 1 6 . Mezinárodní srovnání - počet mladistvých odsouzených (věk nižší než 18 let) 
6 - 1 7 . Mezinárodní srovnání - oběti vybraných trestných činů, 2006 
6 - 1 8 . Rozhodnutí soudů v občanskoprávních věcech 
6 - 1 9 . Rozhodnutí soudů v řízení o nezletilých dětech 
6 - 20. Způsoby nelegální migrace v roce 2007 

7. Veřejný život a rozhodování 
7 - 1. Volby do Senátu Parlamentu České republiky 
7 - 2. Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v roce 2006 
7 - 3. Volby do Evropského parlamentu ve dnech 11. - 12. 6. 2004 
7 - 4. Volby do zastupitelstev obcí v roce 2006 
7 - 5. Volby do zastupitelstev krajů 17. - 18. 10. 2008 
7 - 6 . Složení volených orgánů krajských úřadů k 31. 8. 2007 
7 - 7 . Účast žen a mužů ve vedoucích funkcích jednotlivých ministerstev k 31. 12. 2007 
7 - 8. Obsazení řídících funkcí v ozbrojených a bezpečnostních sborech k 30. 6. 2008 
7 - 9. Vyšší a nižší pozice v Armádě ČR podle věku žen a mužů, k 15. 1. 2008 
7 - 1 0 . Soudci podle věku k 1. 1. 2008 
7 - 1 1 . Mezinárodní srovnání - volební účast v posledních národních parlamentních volbách 

a podíl žen v parlamentu - červen 2008 
7 - 1 2 . Mezinárodní srovnání - zastoupení žen v parlamentech vybraných zemí 
7 - 1 3 . Mezinárodní srovnání - ženy a muži v národních vládách a Evropské komisi 
7 - 1 4 . Mezinárodní srovnání - poslanci Evropského parlamentu dle pohlaví, červenec 2008 
7 - 1 5 . Mezinárodní srovnání - počet žen a mužů v řídících orgánech centrálních bank 

8. Věda a technologie 
8 - 1. Zaměstnanci zabývající se výzkumem a vývojem (fyzické osoby) - stav k 31.12. 
8 - 2 . Zaměstnanci zabývající se výzkumem a vývojem v podnikatelském 

sektoru (stav k 31. 12.) 
8 - 3 . Výzkumní pracovníci ve vládním sektoru a sektoru vyššího školství (stav k 31. 12.) 
8 - 4. Mezinárodní srovnání - výzkumní pracovníci, 2006 
8 - 5. Osoby s terciárním vzděláním (v tisících) 
8 - 6 . Zaměstnaní ve vědeckých a technických oborech (v tisících) 
8 - 7 . IT odborníci (v tisících) 
8 - 8 . Mezinárodní srovnání - Osoby s terciárním vzděláním (v tisících) 
8 - 9 . Mezinárodní srovnání - IT odborníci (v tisících) 

9. Informační technologie 
9 - 1. Procento jednotlivců používající mobilní telefon* 
9 - 2 . Procento jednotlivců používající osobní počítač* 
9 - 3. Procento jednotlivců používající internet* 
9 - 4. Vybrané počítačové a internetové (IT) znalosti jednotlivců (%), 2007 
9 - 5 . Místo a frekvence použití internetu jednotlivci (%), 2008 
9 - 6 . Procento jednotlivců používající internet k elektronickému nakupování 
9 - 7 . Účel použití internetu jednotlivci - vybrané internetové činnosti (%) 
9 - 8 . Mezinárodní srovnání - Uživatelé vybraných ICT (%)*, 2007 
9 - 9. Mezinárodní srovnání - Uživatelé internetu (%), 2007 
9 - 1 0 . Mezinárodní srovnání - Vybrané IT znalosti jednotlivců (%)*, 2007 
9 - 1 1 . Mezinárodní srovnání - Vybrané činnosti prováděné jednotlivci na internetu (%), 2007 



Výsledky ze sociologických výzkumů a šetření 
A Data z výzkumů ČSÚ 

Tab. 1: Počty a podíly zaměstnaných s alespoň jedním pracovním úrazem v průběhu 
uplynulých 12 měsíců; celkem, muži, ženy, ČR 

Tab. 2: Počty a podíly zaměstnaných s alespoň jedním zdravotním omezením/nemocí 
(které souviselo s výkonem povolání) v průběhu uplynulých 12 měsíců; 
celkem, muži, ženy, ČR 

Tab. 3: Zastoupení faktorů působících na pracovišti, které nepříznivě ovlivňují 
duševní stav; zaměstnaní, celkem, muži, ženy, ČR 

Tab. 4: Zastoupení faktorů působících na pracovišti, které nepříznivě ovlivňují 
zdravotní stav; 12 měsíců; celkem, muži, ženy, ČR 

B Data z výzkumů institucí mimo ČSÚ 
Trendy sociálně politických mechanizmů ovlivňujících genderové vztahy 
Výběrové šetření zdravotně postižených osob za rok 2007 


